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代表取締役社長 大塚裕司
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株式会社 大塚商会
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2007年12月期 決算の概要

単 体連 結

18,334

28,334

27,759

437,616

金 額

105.5%

101.9%

101.7%

100.6%

計画比※

+26.2%

+13.9%

+14.1%

+8.6%

増減率

（単位：百万円）

106.8%

101.7%

101.5%

100.7%

計画比※

+8.3%469,481売 上 高

+20.7%18,856当期純利益

+15.2%30,520経 常 利 益

+14.9%30,051営 業 利 益

増減率金 額

※2007年10月24日修正計画比
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そ
の
他

840

735

4,124

7,085

35,354

1,764

9,124

4,577

2007年12月期

売上高（百万円）

29

26

335

281

258

158

98

225

社員数

（名）

・ネットワーク関連製品の販売・技術サポート㈱ネットワールド

・自動車整備・板金・販売、保険代理店業大塚オートサービス㈱

・DM作成・発送代行、情報管理・処理、HP作成代行㈱大塚ビジネスサービス

・ネットワークシステムのサービス・サポート全般㈱アルファネット

・パソコン･周辺機器の修理、廃棄、データ復旧サービス㈱アルファテクノ
サ
ー
ビ
ス
＆

サ
ポ
ー
ト

・受託ソフト・パッケージ開発及びERPコンサル事業㈱アルファシステム

・電気通信工事及び内装工事㈱ネットプラン

・パッケージソフトの開発、販売㈱ＯＳＫシ
ス
テ
ム
イ
ン
テ
グ
レ
ー
シ
ョ
ン

事 業 内 容会 社 名
ｾｸﾞﾒ
ﾝﾄ

連結子会社の概要
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469,481
433,617

409,413

30,051
26,158

21,911

30,520
26,494

22,210

11,747

18,856
15,621

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

2005年12月期 2006年12月期 2007年12月期

0

8,000

16,000

24,000

32,000

40,000

売上高 営業利益
経常利益 当期純利益 （単位：百万円）

売上高・利益の状況

売上高

営業利益
経常利益
当期純利益

連結



4Copyright©2008 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved.

外部環境

原油高、原材料価格の高騰はあるものの、
堅調な企業業績を背景に、設備投資が継続

・ＩＴを活用した経営改革ニーズの継続

・法令や公的手続電子化への対応

・システムのアップグレードやインフラの見直し

・情報セキュリティ対策の強化

企業のＩＴ投資が引き続き堅調に推移
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・ 複合システム提案・総合提案による競争力の向上

・ストックビジネスへの注力

・ 内部統制に関連するシステム提案

・「ＳＰＲ」の機能強化と営業支援センター活用
による営業活動の効率化

・プロジェクト管理強化による生産性向上

当社グループの取り組み
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943
1,037

1,022
1,090

1,080
9921,0941,168

1,1831,237 1,226

1,047

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1Q 2Q 3Q 4Q

2005年12月期 2006年12月期 2007年12月期 （単位：億円）

売上高の四半期推移連結
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5,463

8,867

2,053

5,826

9,711

6,723

3,087

6,972

8,008

3,923

10,880

7,708

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

1Q 2Q 3Q 4Q

2005年12月期 2006年12月期 2007年12月期 （単位：百万円）

経常利益の四半期推移連結
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2,3701,4902,037

187,358168,701149,100

279,753
263,425

258,275

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

2005年12月期 2006年12月期 2007年12月期

セグメント別売上高

ＳＩ Ｓ＆Ｓ その他

連結

469,481
433,617

（単位：百万円）

409,413
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85,786 100,67993,189

81,41970,89959,893

32,767
27,44726,320

208,276
211,348

222,749

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

2005年12月期 2006年12月期 2007年12月期

詳細セグメント別売上高

ＳＩ関連商品 受託ソフト等 サプライ 保守等

単体

437,616
402,886

（単位：百万円）

380,277
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166224
139

-45-49 -71
-42

-113

-12

-250
-200
-150
-100
-50

0
50

100
150
200
250

営業C/F 投資C/F 財務C/F

キャッシュ･フロー

2005年12月期 2006年12月期 2007年12月期

連結

（単位：億円）
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87,259
72,848

58,920

11,695 10,854 10,051

43.5
38.5

33.9

5.05.76.7
0

30,000

60,000

90,000

2005年12月末 2006年12月末 2007年12月末

0

20

40

60

自己資本 有利子負債

自己資本比率 有利子負債比率

自己資本と有利子負債連結

（単位：百万円） （単位：％）
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756 777 770

634

423

333
260

337

186

92 85 81

1

892

113557101121283643
4.2%

4.8%5.7%11.9%

21.9%

18.6%
23.9%

26.6%

39.0%

45.3%46.0%45.4%

54.6%

0

200

400

600

800

1,000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
0%

20%

40%

60%

80%
有利子負債額
営業外費用

有利子負債比率

新会計ｼｽﾃﾑ
稼動

大戦略全体
稼動(ｾﾝﾀｰ化)

ＰＣ-ＬＡＮ化

株式上場

新本社ビル

（単位：億円）

有利子負債・営業外費用の推移単体

ＳＰＲ
稼動

ＳＰＲ
本格展開
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30.22% 29.03% 40.75%

28.87% 28.98% 42.15%

28.17% 28.23% 43.60%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2005年12月期

2006年12月期

2007年12月期

10億円未満 10～100億円未満 100億円以上

顧客企業の年商別売上構成単体
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製造業
 24.32%

卸売業
 21.47%

建築業
 8.28%

小売業
 4.15%

学校教育
・官公庁
4.09%

サービス業
30.83%

リース・信販
・その他
 6.86%

顧客企業の業種別売上構成

2007年12月期

単体
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正社員の職種別人員構成

3,173名

3,334名

1,114名

374名

7,995名

（39.7%）

（41.7%）

（13.9%）

（4.7%）

技術職

営業職

事務職

その他 2007年
12月末現在

連結
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重点戦略事業の状況

-1.0%

+22.1%

+13.4%

+0.7%

+41.7%

+6.2%

+8.6%

+18.4%
増減率

547,061

40,862

18,584

30,235

27,066

35,132

7,150

75,306
金 額

2006年

12月期

552,587

33,477

16,395

30,026

19,106

33,068

6,585

63,618
金 額

2005年

12月期

-65,559
-5,121
+1,829

+380

+12,919
+3,187

-212
+10,964
増減額

-3.0%6,938ＳＭＩＬＥ（ソフト）

-12.0%481,502パソコン

-12.5%35,741サーバ

+9.8%20,413（内カラー複写機）

+1.3%30,615複写機

（単位：台）＜ 販 売 台 数 ＞

+9.1%38,320ＯＤＳ２１

（単位：百万円）＜ 売 上 高 ＞

+47.7%

+14.6%
増減率

39,985

86,270
金 額

2007年12月期

ＯＳＭ

ＭＲＯ

単体



17Copyright©2008 OTSUKA CORPORATION All Rights Reserved.

71,088

82,493

11,335

7,152

6,004

4,555

4,218

3,776

59,062

46,369

33,036
19,885

0

30,000

60,000

90,000

2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年

たのめーる以外のＭＲＯたのめーる

75,306

2007年
売上高前年増減率

■ＭＲＯ事業 14.6％増

■たのめーる 16.0％増

■ＭＲＯ内たのめーる比率

95.6％
■ＭＲＯ事業
862億円

■たのめーる
824億円

ＭＲＯ事業の売上高推移単体

（単位：百万円）

86,270

31,221

40,188

52,374

63,618
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今後の計画
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中期目標と活動方針

＜基本方針＞

・ミッションステートメントの具現化により
お客様と共に成長する

＜中期計画＞
・人員計画は基本的に横ばいを継続

・増収・増益による業容拡大を図る

営業利益率・経常利益率ともに7％を目指す

・お客様情報の活用で需要を開拓
・人 物 金の効率活用で@生産性向上
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今後の施策今後の施策

・73万社の既存顧客との取引深耕

・ストックビジネスの更なる推進強化

「たのめーる」戦略による新規顧客開拓推進

「たよれーる」メニューの拡大と充実

・「SPR」の更なる進化と活用推進

・サポート品質向上による生産性向上
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大塚商会は73万社のパートナー

情報システム室

サーバルーム

経理部

人事部
社長室

総務部

営業部

ｉｎｔｅｒｎｅｔ
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FAX

複写機

サーバ

PBX

TEL

ＰＣ

回線

MRO

ＩＴワンストップサポート

ERP

ASP

事務機系
回線系

システム系

音声系

サプライ
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564,489

506,263

448,812
385,895

322,720

169,148

0

200,000

400,000

600,000

2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年

｢たのめーる｣口座数の推移

（単位：口座）
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たよれーる

お客様のビジネス全般をサポート

ＩＴサポート 業務サポート

コスト削減

生産性向上

本業に専念

お客様のニーズ

おたすけくん
おたすけくんＪｒ 等

たのめーるプラス
振込代行サービス等
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1,708

1,517

1,340

1,166
1,020

897
836815852800

888

704
635578529500

39.037.7
35.2

34.0
32.2

30.1
27.5

25.9
28.927.4

24.2
22.124.125.1

26.125.0

0

500

1,000

1,500

2,000

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
0

10

20

30

40

サプライ＋契約保守売上高

ストックビジネス比率

サプライ＋契約保守売上高、ストックビジネス比率の推移

ストック（足し算）ビジネスの推移

ストックビジネス比率（％）サプライ＋契約保守売上高（億円）

単体

※ 1992年～1999年は参考値
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社員１人当たり
売上高と営業利益の推移

45,000

47,500

50,000

52,500

55,000

57,500

60,000

62,500

65,000

67,500

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

１人当たり売上高 １人当たり営業利益

売上高（千円） 営業利益（千円）

社員数 6,621     6,316      6,272      6,251 6,236 6,222 6,294      6,297     6,379      6,585 名

ＳＰＲ稼動

単体

大戦略
全面稼動

ＳＰＲ本格展開

1998年比

社員1人当たり売上高 約 41%増
社員1人当たり営業利益 約 13倍
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532,000510,000489,000469,481

34,80032,80030,90030,051

35,100
33,10031,20030,520

19,51018,856 18,460
16,030

0

200,000

400,000

600,000

2007年12月期 2008年12月期 2009年12月期 2010年12月期

0

20,000

40,000

60,000

売上高 営業利益
経常利益 当期純利益 （単位：百万円）

売上高・利益の計画

（計画）

売上高
営業利益
経常利益
当期純利益

連結

（計画）（計画）
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242,700

287,300

2,0002,1002,2002,370

224,400206,200187,358

283,500280,600279,753

0

200,000

400,000

600,000

2007年12月期 2008年12月期 2009年12月期 2010年12月期

（単位：百万円）

セグメント別売上高計画

ＳＩ Ｓ＆Ｓ その他

連結

469,481 489,000 510,000
532,000

（計画） （計画）（計画）
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重点戦略事業の計画単体

+15.2%95,000+16.0%82,49371,088（内たのめーる）

（単位：台）

-12.0%
-12.5%
+9.8%
+1.3%

+47.7%
+9.1%
-3.0%

+14.6%
増減率

481,502
35,741
20,413
30,615

39,985
38,320
6,938

86,270
金 額

2007年

12月期

547,061
40,862
18,584
30,235

27,066
35,132
7,150

75,306
金 額

2006年

12月期

+0.9%7,000ＳＭＩＬＥ（ソフト）

+1.6%489,000パソコン

+1.6%36,300サーバ

+9.7%22,400（内カラー複写機）

+1.3%31,000複写機

＜ 販 売 台 数 ＞

+12.2%43,000ＯＤＳ２１

（単位：百万円）＜ 売 上 高 ＞

+25.0%

+13.6%
増減率

50,000

98,000
金 額

2008年12月期

（計画）

ＯＳＭ

ＭＲＯ
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実践ソリューションフェア2008

開催日： 2月6日（水）～8日（金）

会 場： 品川 ホテルパシフィック東京
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社社 会会

従従 業業 員員

お 客 様

株株 主主 様様
取引先様取引先様
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１．本資料は、2007年12月期の業績および今後の経営戦略に関する情報の提供を
目的としたものであり、当社が発行する有価証券の購入や売却を勧誘するもので
はありません。

２．本資料のなかで記述しております将来の動向や業績等に関する見通しは、歴史的事
実でないためリスクと不確定な要素を含んでおり、将来の業績を保証するものでは
ありません。実際の業績は、予測しえない経済状況の変化などさまざまな要因によ
り見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。実際の業績に影響を与え
うる重要な要因には、当社グループを取り巻く経済情勢、社会的動向、当社グルー
プの提供する製品やサービス等に対する需要動向による相対的競争力の変化などが
あります。なお、業績に影響を与えうる重要な要因は、これらに限定されるもので
はありません。

３．本資料の中で記述しております事項は、資料作成時点における当社の見解であり、
今後予告なく変更される場合があります。

４．本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。

本資料についてのご注意


